




东风本田汽车零部件有限公司迁扩建

项目公众参与说明

建设单位：东风本田汽车零部件有限公司

编制单位：东风本田汽车零部件有限公司

编制日期：二○二○年三月



I

目 录

1 总 论............................................................................................................................. 1

1.1项目背景.................................................................................................................1
[...]
分施工场地调查表明，气侯干燥季节，施工扬尘量较大。还有物料堆放期间由于风吹等原因

也会引起扬尘。

2）施工使用的车辆、内燃机、打桩机等作业过程中都会排放少量尾气，尾气中污染物因

使用的燃料不同有差异，但一般均含有 NO2、HC等污染物。

3）设备安装、装修产生有机废气和焊接废气。

（4）噪声

施工期间，作业机械种类较多，如路基整平时有推土机、挖掘机等，地基处理时有打桩

机等。这些机械运作时在距离声源 5m 处的噪声强度在 85~100dB(A)之间，其中在距打桩机

5m处的声级范围为 100 dB(A)。这些突发性非稳态噪声源将对周围环境产生严重影响。

（5）固体废物

1）弃土方

迁扩建项目土方开挖量约为 50.85万 m3（自然方，松方换算系数为 1.33），回填量约为

为 55.75万 m3，借方约为 4.9万 m3，无弃土。

建设单位不设置取土场，建设单位应当从合法的、有完善规章制度的土、石供应场取得

建筑材料，以利于环境保护和水土保持。

2）建筑垃圾

项目施工过程中会产生少量的固体废物，主要是原料包装废物、土地平整弃土、废材料，

根据本地区多家建筑工地统计，施工固体废物的产生量与建筑结构、施工方式及建筑面积均

有关。参考《中国城市建筑垃圾产量计算及预测方法》（长安大学学报，2008年），根据建



23

筑业竣工面积测算，每建筑 1×104m2，就会产生废弃砖和水泥块等建筑垃圾 550t。本项目基

础以上的建筑面积 138405.3m2，则基础以上的建筑垃圾产生量约为 731.9t。

3）生活垃圾

施工高峰期有施工人员 100人，施工人员的生活垃圾产生量按 1.0kg/d计，则项目施工期

生活垃圾产生量为 0.1t/d。

另外，施工过程各种施工设备在维护、修理等过程中会产生少量的废机油、废润滑油。

2.6.2运营期污染源分析

2.6.2.1 废水污染源分析

项目营运期废水主要包括生产废水和生活污水两部分，具体分析如下：

（1）生产废水

迁扩建项目废水污染源有涂装线废水、机加工切削液废水、机加工清洗废水，循环冷却

水系统废水、喷淋塔设施废水和地面清洗废水。废水水质产生情况分析如下。

①涂装废水

迁扩建项目再底盘车间设 4条刹车盘涂装线，各含前处理线、喷涂线。前处理线各槽体

以全自动化悬挂浸泡处理，槽液使用自来水、纯水及药剂补充；各喷漆线设两个水帘喷漆柜。

前处理线槽液定期更换会产生前处理废水，喷漆线水帘柜配套水箱定期更换会产生少量废水。

由该表核算结果可知，项目涂装废水产生量 158.6t/d，间歇性排放，统一收集接入现有污

水处理站。前处理线无酸洗工序，且水洗工序均加入了碱性中和剂，故该废水酸碱性并不明

显。涂装废水主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、总磷等。根据《DHAC新工厂污水站设

计方案》（广州中大环境治理工程有限公司编），该方案中编制过程中对项目涂装废水采样

检测浓度为：COD 1042mg/L、总磷 132mg/L，其他污染物浓度约为 pH 8~10、BOD5 416g/L、

SS 150mg/L。



24

②机加工切削液废水

底盘车间、发动机车间设置大量的机加工车床，对工件进行钻孔、攻丝、车削、铣槽等，

需用到切削液冷却润滑以保护刀具，经定期排放形成机加工切削液废水。切削液采用切削原

液和水配兑，可循环使用，循环过程蒸发或工件带走会损耗少量，使用一定时间后杂质升高

需定期排放，形成切削液废水。

根据建设单位提供油品资料，本项目切削液日用量 2909L/d（716t/a）。切削液原液需用

水（新鲜自来水）配兑至浓度 3%左右，稀释比例为 1：32，则切削液配水用量 93.1m3/d，机

床循环使用过程中蒸发、工件粘附带走损耗约 2%，则损耗量 1.9t/d，切削液废水产生量 91.2t/a。

此股废水属于高浓度有机废水，且含一定量石油类污染物，呈乳化状。根据《DHAC新工厂

污水站设计方案》（广州中大环境治理工程有限公司编），该机加工废水取样分析浓度为 COD

9415mg/L、石油类 701mg/L，其他污染物浓度约为 BOD5 3724.5mg/L、SS 100mg/L、氨氮

30mg/L，废水经收集送入厂区污水站处理。

③机加工清洗废水

项目机加工生产线（刹车盘除外）末端均设有自动清洗机，对工件机加工过程粘附的切

削液、切削油等油类物质进行清洗脱油。清洗机为自动化密闭性操作，工件经机械手送到密

闭清洗机仓内，采用上、下喷头喷洗，下方设有喷洗水槽，清洗水循环使用，蒸发或工件带

走损耗约 2%。每台清洗机配套一个清洗水箱，各机加工线清洗机水箱尺寸为 2.0×1.0×1.0m，

有效容积 1.6m3，每天整槽更换补充一次，补充水采用新鲜自来水，并配加少量清洗剂。

曲轴热处理线清洗装置采用水箱浸泡方式清洗，水箱尺寸为 5×1.5×2m，有效容积 12m3，

清洗水循环使用，每 20个工作日整槽更换补充一次。工件清洁要求较高，清洗液采用新鲜自

来水补充，配加少量清洗剂，项目机加工清洗废水产生量 74.6m3/d，参照恒信亿丰金属加工

厂废水处理站水质监测报告，机加工清洗废水产生浓度为 COD790mg/L、BOD5 237mg/L、石

油类 5.4mg/L、SS 206mg/L，经收集送入厂区污水站处理。

④循环冷却水系统废水

迁扩建项目工艺生产过程中，离心铸造中频感应炉、曲轴热处理炉需用到循环冷却水间

接冷却控温，计划配套 4台冷却塔。根据建设方换热设计核算资料，迁扩建项目冷却水循环

量共 6000t/d。

冷却水在循环冷却过程中需定期补充损耗水量；损耗量主要循环水受热蒸发及风吹损失；



25

另外，为避免杂质结垢和藻类孳生，一般需要在冷却水系统中投加阻垢剂、抑藻剂等磷酸盐

类物质，经一定时间循环后，为防止盐分富集影响循环，需定期排放部分冷却水。根据《循

环冷却水系统的浓缩倍数与补充水量、排污水量的关系》（太原钢铁集团公司，陶其鸿著），

循环冷却水系统日常补充水一般占循环量 1%，蒸发及风吹占 0.67%，日常定期排放的含盐废

水占 0.33%。因此，迁扩建项目循环冷却水系统补充水量为 60t/d；蒸发及风吹损失 40t/d，定

期排放低盐废水 20t/d。冷却水污染物浓度主要为：COD 100mg/L、SS100mg/L、总磷 0.8mg/L，

废水接入厂区污水站处理。

⑤废气喷淋设施废水

迁扩建项目针对涂装废气、曲轴热处理废气、凸轮轴热处理废气处理共设置 5套废气处

理设施，其中各配套 1座喷淋塔，喷淋塔循环泵设计流量均为 25t/h，折成 3000t/d。类比现有

项目喷淋塔实际运行情况，闭式喷淋系统蒸发损耗水一般占循环量 1.0%左右，则迁扩建项目

蒸发损耗水 30t/d；喷淋塔喷淋液使用一定时间后，其塔底配套水池约每个月排放一次，水池

有效容积为 5m3，则 5套喷淋塔共每次废水换排量 25m3，折成每日废水量 1.2t/d。

因此，迁扩建项目 5 套废气喷淋设施循环量为 3000t/d，日补充水量 31.2t/d，蒸发损耗

30m3/d，排放废水量 1.2m3/d。类比新寮厂，该类废水污染物浓度约为 pH5~6，COD 150mg/L、

BOD5 50mg/L、SS 800mg/L，接入厂区现有污水站处理。

⑤车间地面清洗废水

迁扩建项目底盘车间、发动机车间、离心铸造车间、清磨辅房需定期清洗，此部分车间

建筑面积共 122135m2。车间清洗用水系数一般在 1~3L/m2之间（取 2L/m2），则每次清洗用

水量 244.27 m3/次，车间地面平均每 7个工作日清洗一次，则清洗用水量折成 34.9m3/d；产污

系数按 0.8 计，则地面清洗废水量为 27.9m3/d，主要污染物为 COD150mg/L、SS 400mg/L，

经收集排入厂区污水站处理。

⑥纯水系统制备浓水

底盘车间涂装区设置两套 6t/h的纯水制备系统，以供应前处理纯水洗工序用水，由前文

分析知，前处理线纯水日用量为 94.7t/d，纯水制备率为 75%，其余产生的浓水占 25%，则浓

水产生量 31.5t/d。该类浓水仅含低盐类物质，属于清净下水，经厂区雨水管道直接外排。

⑦生活污水

迁扩建项目职工人数 1800人，均不在厂区内住宿，员工办公生活用水量按每人每天用水



26

50L计，则项目生活用水量为 90m3/d，生活污水产污系数按 0.8计，则污水产生量 72m3/d。

类比惠州市生活污水污染物的产生浓度情况：COD 280mg/L，BOD5 160mg/L，氨氮 25mg/L，

SS 150mg/L、总磷 8mg/L。项目生活污水经格栅、沉渣和三级化粪池处理后，再接入厂区污

水站进一步处理。迁扩建后厂区废水产生量 552.9t/d，其中生产废水量 459.9t/d，生活污水量

109.6t/d，两者经同一套污水处理装置以“厌氧+活性污泥+接触氧化+曝气生物滤池+砂滤”工

艺处理后，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准、《淡水

河、石马河流域水污染物排放标准》、《城市污水再生利用—工业用水水质》（GB/T19923-2005）

中选择性标准较严值。

尾水共 552.9t/d，分成三股去向：①一股作为中水 194.1t/d，回用于厂区喷淋塔补水、地

面清洗用水，该股中水对水质盐分指标无要求；②一股尾水 220t/d经“超滤+反渗透”进一步

深度处理（制纯水率 75%），去除钙、镁等盐分指标后，165t/d回用于循环冷却系统补充水，

可避免系统结垢；③另一股尾水 138.8t/d，与“超滤+反渗透”系统浓缩水（主要含盐类污染

物）55t/d经厂区总排放口混合后共 193.8t/d，其中生产废水 84.2t/d，生活污水 109.6t/d，由专

管排入坪山河。具体各类废水产生及处理排放情况见表 2.6-1。



27

表 2.6-1 迁扩建项目废水产排情况一览表

类别 废水名称
废水量

t/d
项目

污水指标

pH COD BOD5 石油类 SS 氨氮 总磷

生产废水

涂装废水

预处理前 158.6 产生浓度(mg/L) 8~10 1042 416.8 150 132.2

预处理措施 158.6 处理效率 CFB絮凝床+混凝沉淀：COD20%，总磷 75%

预处理后 158.6 预处理后浓度(mg/L) 833.6 375.12 115.5 33.05

机加工切削液废

水

预处理前 91.2 产生浓度(mg/L) 6~7 9415 3724.5 701 100 30

预处理效率 — 处理效率 隔油+二级破乳：COD20%，石油类 80%

预处理后 91.2 预处理后浓度(mg/L) 7532 372.45 140.2 92 30

机加工清洗废水 74.6 产生浓度(mg/L) 790 237 5.4 206

冷却塔废水 20 产生浓度(mg/L) 100 100 0.8

废气喷淋设施废水 1.2 产生浓度(mg/L) 5~6 150 50 800

地面清洗废水 27.9 产生浓度(mg/L) 100 400

小计 373.5 混合浓度(mg/L) 2364.2 297.7 35.3 150.5 7.3 14.1

生活污水 —— 72

产生浓度(mg/L) 6~8 280 160 150 25 8

处理效率 三级化粪池及隔油池：COD15%，悬浮物 30%

预处理浓度(mg/L) 238 128 105 24.25 0.78

总废水产生情况 445.5
产生浓度(mg/L) 7~9 2020.6 270.3 29.6 143.1 10.1 11.9

产生量(t/a) 220.6 29.5 3.2 15.6 1.1 1.3
处理措施 _ —— 厌氧+活性污泥+接触氧化+曝气生物滤池+砂滤

削减量（含回用） 251.7 削减量(t/a) 218.2 29.3 3.2 15.1 0.8 1.3

总废水排放情况 193.8
排放浓度(mg/L) 6~8 50 5 1 10 5 0.5

排放量(t/a) 2.38 0.24 0.05 0.48 0.24 0.02



28

表 2.6-2 迁扩建后全厂废水产排情况汇总一览表

类别 废水名称
废水量
t/d 项目

污水指标

pH COD BOD5 石油类 SS 氨氮 总磷

生产废水

涂装废水

预处理前 158.6 产生浓度(mg/L) 8~10 1042 416.8 150 132.2

预处理措施 158.6 处理效率 CFB 絮凝床+混凝沉淀：COD20%，总磷 75%

预处理后 158.6 预处理后浓度(mg/L) 833.6 375.12 115.5 33.05

机加工切削

液废水

预处理前 91.2 产生浓度(mg/L) 9415 3724.5 701 100 30

预处理效率 — 处理效率 隔油+二级破乳：COD20%，石油类 80%

预处理后 91.2 预处理后浓度(mg/L) 7532 372.45 140.2 92 30

机加工清洗废水 74.6 产生浓度(mg/L) 790 237 5.4 206

冷却塔废水 80 产生浓度(mg/L) 100 100 0.8

废气喷淋设施废水 5.4 产生浓度(mg/L) 5~6 150 50 800

地面清洗废水 33.5 产生浓度(mg/L) 100 400

小计 443.3 混合浓度(mg/L) 2008.2 251.3 29.8 152.9 6.2 12.0

生活污水 —— 109.6

产生浓度(mg/L) 280 160 150 25 8

处理效率 三级化粪池及隔油池：COD15%，悬浮物 30%

预处理浓度(mg/L) 238 128 105 24.25 0.78

总废水产生情况 552.9
产生浓度(mg/L) 7~9 1657.3 226.9 23.9 143.4 9.8 9.8

产生量(t/a) 232.2 31.8 3.3 20.1 1.4 1.4
处理措施 — —— 厌氧+活性污泥+接触氧化+曝气生物滤池+砂滤

削减量（含回用） 359.1 削减量(t/a) 229.7 31.5 3.3 19.6 1.1 1.3

总废水排放情况 193.8
排放浓度(mg/L) 6~8 50 5 1 10 5 0.5

排放量(t/a) 2.38 0.24 0.05 0.48 0.24 0.02



29

2.6.2.2废气污染源分析

一、运营期废气正常工况下污染源及污染防治措施

迁扩建项目废气污染源离心铸造废气、清磨废气、底盘车间废气、发动机车间

废气、食堂油烟和污水处理站恶臭，各类废气收集处理措施详细见下表。

表 2.6-3 迁扩建项目废气处理情况一览表

车间 收集废气源 排气筒
风量
m3/h 高度 m内径 m 处理措施

离心铸造车间

熔化及浇注废气（含涂

料混配、喷涂等）
P20 54000 23 1.2 布袋除尘

抛丸机、切割机废气 P21 50000 23 1.0 布袋除尘

干式机加工废气 P22 24000 23 0.8 布袋除尘

清磨辅房 打磨废气 P23 23 0.8 布袋除尘

底盘

部品

车间

刹车盘涂装

线 1#

前处理、烤漆、喷漆、

调漆间、流平室有机废

气
P24 50000 23 1.0 喷淋+二级 UV+活性炭

刹车盘涂装

线 2#

前处理、烤漆、喷漆、

调漆间、流平室有机废

气

刹车盘涂装

线 3#

前处理、烤漆、喷漆、

调漆间、流平室有机废

气
P25 40000 23 1.0 喷淋+二级 UV+活性炭

刹车盘涂装

线 4#

前处理、烤漆、喷漆、

调漆间、流平室有机废

气

机加工 机加工油雾 —— —— —— —— 油气回收系统

发动机部品车间

曲轴热处理 1线
P26 40000 23 0.8 喷淋+UV光催化

曲轴热处理 2线
曲轴热处理 3线

P27 40000 23 0.8 喷淋+UV光催化
曲轴热处理 4线
凸轮轴热处理 P28 60000 23 1.0 等离子/光催化+喷淋

凸轮轴抛丸 P29 8000 23 0.5 布袋除尘

机加工油雾 —— —— —— —— 油气回收系统

污水站 污水池恶臭 P19 10000 15 0.8 喷淋+生物滤床

食堂 食堂油烟 烟道 12000 23 0.8 静电油烟净化器

1、离心铸造车间废气

（1）熔化炉废气、铸造线废气

熔化废气：离心铸造车间中频感应电炉熔化用的炉料多为生铁、回炉料、废旧

杂铁料，废料中的油污和氧化物比例较高，熔化过程中通过铁水氧化炉渣之间的化

学反应产生较高浓度的烟尘；此外，铁件原料在熔化温度高达 1520℃条件下，熔成

铁水表面空气受热发生反应，会产生少量的热力型 NOx；硫化铁原料中的硫除绝大

部分转移到铁水及炉渣中，有少量硫以 SO2形式产生。因此熔化废气污染物主要为

烟尘，另有少量 NOx、SO2产生。



30

浇注线废气：离心铸造机与浇注机、涂料混配、喷涂系统形成一套自动浇注线。

涂料混配设在密闭隔间内，采用罐搅拌投加黏土、硅藻土、滑石粉等粉料和水、分

散剂及表面活性剂等混配生产，混配过程会产生搅拌粉尘，产生量较少，设集气罩

收集；浇注前，涂料经喷管自动抽吸喷涂在预热后的模具内表上，受热蒸发会产生

一定量的烟尘、非甲烷总烃；高温铁水自动浇注进入旋转模具内腔后，模具内腔粉

末状涂料受热挥发产生烟尘废气；类似上述熔化废气产污情况，浇注及模具离心旋

转铸造废气同样会产生少量 SO2、NOx。因此，浇注线废气污染物包括烟尘、SO2、

NOx、非甲烷总烃。